
  Ano VI • Nº 848 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 21 de janeiro de 2020  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.433/2020-DE 13 DE JANEIRO DE 2020
 

“DIVULGA OS DIAS DE FERIADOS MUNICIPAIS, 
ESTADUAIS E FEDERAIS  E ESTABELECE OS 
DIAS DE PONTO FACULTATIVO NO ANO DE 
2020, PARA CUMPRIMENTO PELOS ÓRGÃOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, FUNDACIONAL E 
AUTÁRQUICA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, 
QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
das suas atribuições legais e em conformidade com o artigo 91, IX, da 
Lei Orgânica Municipal e, 

CONSIDERANDO o disposto na Legislação Federal, Estadual 
e na Lei Municipal nº 085/75, que estabelece os feriados municipais;

 D   E     C    R    E    T    A

Art. 1º. FICAM divulgados os dias de feriados municipais 
e estabelecidos os dias de ponto facultativo no ano de 2020, para 
cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública 
municipal direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, sem 
prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais, conforme 
tabela abaixo:

MÊS DIA Descrição
Janeiro 01 Feriado Nacional - Confraternização Universal
Fevereiro 24 Ponto Facultativo (Carnaval)
Fevereiro 25 Ponto Facultativo (Carnaval)
Abril 09 Ponto Facultativo-Quinta-feira santa
Abril 10 Feriado Nacional e Municipal - Paixão de Cristo
Abril 11 Feriado Municipal - Aniversário de Guaraí
Abril 21 Feriado Nacional- Tiradentes
Maio 01 Feriado Nacional- Dia do Trabalho
Junho 11 Ponto Facultativo- Corpus Christi
Junho 29 Feriado Municipal -Padroeiro de Guaraí
Setembro 07 Feriado Nacional – Independência do Brasil
Setembro 08 Feriado Estadual - Padroeira do Estado
Outubro 05 Feriado Estadual – Criação do Estado
Outubro 12 Feriado Nacional – Padroeira do Brasil
Outubro 28 Ponto Facultativo – Dia do Servidor Público
Novembro 02 Feriado Nacional - Finados
Novembro 15 Feriado Nacional - Proclamação da República
Dezembro 25 Feriado Nacional – Natal

Art. 2º. A Secretaria Municipal de Saúde, Conselho Tutelar, CRAS 
e CREAS atenderão, em forma de plantão, ficando os gestores das pastas 
responsáveis pela escala dos servidores. 

Art. 3º. Os serviços considerados de caráter essenciais e de 
emergências não serão interrompidos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de janeiro do ano de 
2020.                                                                                                                                                                                 

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 1.819/2020-DE 21 DE JANEIRO DE 2020

“NOMEIA GERENTE DE DIREITOS HUMANOS, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e tendo em vista o Art. 34, da Lei Municipal nº. 
006/2000 e Leis Complementares nº. 008/2017 e 044/2019;

R   E   S   O   L    V   E

Art. 1º. NOMEAR, a partir do dia 13 de janeiro de 2020, a 
servidora Kácia Fonseca Carvalho, para exercer o Cargo Comissionado 
de Gerente de Direitos Humanos, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Marcia de Oliveira rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                        01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                       02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                02



Ano VI • Nº 848 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 21 de janeiro de 2020 02

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos legais a partir do dia 13/01/2020, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano 
de 2020.                                                                                                                                                                     

   Lires Teresa Ferneda
                                             Prefeita Municipal 
                                                                 

Raimundo Nonato Pessoa da Silva 
      Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATOS DE TERMOS DE CONVÊNIOS 

PROCESSO Nº.: 049/2017.
CONVÊNIO/REPASSE Nº. 01/2017.
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DO 
MUNICIPIO DE GUARAÍ/TO.
CONVENENTE: APAE – Associação de pais e amigos do excepcionais 
de Guaraí/TO. 
CNPJ DA ENTIDADE CONVENENTE: 01.189.836/0007-34
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto estabelecer, regulamentar 
e formalizar os repasses dos recursos de Piso de Transição de Média 
Complexidade do CONCEDENTE para a CONVENENTE,  para 
subsidiar o pagamento das despesas geradas na execução dos serviços 
socioassistenciais de reabilitação na comunidade, atendimento domiciliar 
as pessoas idosas e com deficiência prestados pela APAE durante o 
exercício de 2017, tudo conforme Plano de Ação constante dos autos.
VALOR CONCEDIDO: Valor mensal de R$ 6.219,91 (seis mil duzentos e 
dezenove reais e noventa e um centavos) perfazendo o valor total anual 
de R$ 74.638,92 (setenta e quatro mil seiscentos e trinta e oito reais e 
noventa e dois centavos). 
NATUREZA DA DESPESA: Classificação Funcional Programática: 
08.243.2040.2.089, Natureza de Despesa: 3.90.39
FONTE DO RECURSO: 104
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2017.
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura, sendo para a execução físico-
financeira até 20/01/2017 e para a prestação de contas até 19/01/2018.
SIGNATÁRIOS:
MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURSINO
Gestora e Ordenadora de despesa do Fundo de Assistência Social
OTANI MARIA NOLETO
Representante da Entidade Convenente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 047/2020-DE 15 DE JANEIRO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 3194, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de 
COLINAS-TO, no dia 16 de janeiro de 2020, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 55,00 
(cinquenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de janeiro 
de 2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 048/2020-DE 17 DE JANEIRO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n° 1592, 
para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
de COLINAS-TO, no dia 17 de janeiro de 2020, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 55,00 
(cinquenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês 
de janeiro de 2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 049/2020-DE 17 DE JANEIRO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional n° 
03136, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 17 de janeiro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês de janeiro 
de 2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 050/2020-DE 17 DE JANEIRO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Fernando França da Silva, motorista, matrícula funcional n° 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP



Ano VI • Nº 848 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 21 de janeiro de 2020 03

3918, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de PALMAS-TO, no dia 20 de janeiro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês 
de janeiro de 2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 051/2020-DE 17 DE JANEIRO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Waldir Lomazzi Junior, motorista matrícula funcional n° 4613,  
para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
de ARAGUAÍNA-TO, no dia 20 de janeiro de 2020, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 80,00 
(oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezessete quinze dias do mês 
de janeiro de 2020.

 
Marlene de Fátima Sandri Oliveira

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 1.353/2017

SEMUSA – GUARAÍ-TO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP


		2020-01-21T12:53:37-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




